
 

CITTÀ DI FOSSACESIA 
Provincia di Chieti 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 28/09/2023 - Pag. 1 di 7 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 28/09/2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2022 AI SENSI 

DELL’ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di Settembre alle ore 18:30, nella SALA DELLE 

ADUNANZE CONSILIARI, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari 

da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, si è riunito in seduta sessione straordinaria 

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE SI 

GALANTE MARIA ANGELA SI 

PETRAGNANI DANILO SI 

SGRIGNUOLI MAURA SI 

FINORO GIOVANNI SI 

VERRATTI MARIA FELICIA SI 

PETROSEMOLO UMBERTO SI 

DI FILIPPO ESTER SARA SI 

MARRONE ALBERTO SI 

ARRIZZA MARIELLA SI 

LUCIANI PAMELA SI 

ROTONDO ANTONELLA SI 

ALLEGRINI NICOLA SI 

 
Presenti n° 13 Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale  DE VIRGILIO NATALIA MARIA CARMELA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Assume la Presidenza il Presidente  DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE, il quale, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 28/09/2023 - Pag. 2 di 7 

 Argomento posto al n.4 dell’ODG 

  

 Presenti 13 

 Il Sindaco Presidente illustra la proposta di deliberazione che riguarda l’approvazione del 

Bilancio consolidato 2022. Comunica che si tratta di un adempimento obbligatorio che ha la 

funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria, patrimoniale e il 

risultato economico della complessiva attività svolta dall’Ente attraverso i suoi enti strumentali e le 

sue società controllate e partecipate.   

 Interviene la cons. Rotondo che sottolinea come l’approvando bilancio consolidato 

rappresenti la situazione economica del Gruppo difficilmente verificabile e pertanto enuncia la 

dichiarazione di voto contrario del proprio gruppo Alternativa civica in quanto ritiene che il 

Comune si sia esposto troppo nei confronti della Cassa Depositi e prestiti nella sua qualità di 

Capogruppo; 

  Il consigliere Allegrini lamenta la scarsa cura da parte del Consiglio di Amministrazione 

della Sasi per l’oggetto sociale e lamenta la scarsa attivazione da parte della Stesso, dei fondi del 

PNNR e la poca efficienza della sua attività, pertanto dichiara il proprio voto contrario. Lamenta 

inoltre, la concentrazione nella Persona del Presidente della Ecolan della funzione sia di Presidente 

che di Direttore. Continua il proprio intervento il cons. Allegrini sottolineando come non sia 

d’accordo, date le emissioni della stessa, sulla realizzanda Centrale di biogas. 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 

 VISTA l’allegata proposta relativa all’oggetto su indicato, corredata dai pareri favorevoli 

espressi dai competenti funzionari dell’Ente, ai sensi dell’art 49 del T.U. degli Enti Locali; 

 Con voti favorevoli 9 (nove), contrari 4 (Mariella ARRIZZA, Pamela LUCIANI, Antonella 

ROTONDO, Nicola ALLEGRINI), astenuti 0, espressi nelle forme di legge ed accertati e 

proclamati dalla Presidente su n. 13 consiglieri presenti e votanti 

 DELIBERA 

 di adottare e far proprio il provvedimento risultante dalla allegata proposta, recependola 

integralmente in tutte le sue parti. 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Inoltre,  

 su conforme proposta del Sindaco Presidente e stante l’urgenza di provvedere, ai sensi 

dell’art.134, 4^ c., del d.lgs.267/2000; 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 28/09/2023 - Pag. 3 di 7 

 con voti favorevoli 12 (dodici), contrari 1, (uno) (ALLEGRINI), astenuti 0, espressi nelle 

forme di legge ed accertati e proclamati dalla Presidente su n. 13 consiglieri presenti e votanti 

 DELIBERA 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 28/09/2023 - Pag. 4 di 7 

IL PROPONENTE 

 

PREMESSO CHE:  

– con il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è 

stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della 

Legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per 

tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

- l’articolo 11-bis di tale Decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 

secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 

all’allegato n. 4/4 al Decreto; 

- l’articolo 18, comma 1, di tale Decreto stabilisce che il bilancio consolidato deve essere approvato 

entro il 30 settembre dell’anno successivo; 

- l’art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che il bilancio consolidato di gruppo è predisposto 

secondo le modalità previste dall’allegato n. 11 del D. Lgs.n . 118/2011;  

 

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato;   

 

RICHIAMATO il Decreto 11/08/2017 del Ministero dell'economia e delle finanze portante 

“Aggiornamento degli allegati del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi” che è intervenuto apportando modifiche al principio contabile 4/4, sia aggiornando 

la definizione dell’area di consolidamento 2017, sia modificando i parametri di irrilevanza a 

decorrere dall’esercizio 2018; 

 

DATO ATTO che il citato allegato 4/4 è stato ulteriormente modificato dall'art. 4, comma 1, 

Decreto 29 agosto 2018, a decorrere dal 14 settembre 2018, e dall'art. 5, comma 1, Decreto 1° 

marzo 2019 che ha stabilito che per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti la 

predisposizione del bilancio consolidato non è obbligatoria; 

 

RICHIAMATO l’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 

Art. 11-bis Bilancio consolidato 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 28/09/2023 - Pag. 5 di 7 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del 

collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione. 

 

CONSIDERATO che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 

2022; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 18/07/2023, esecutiva, con cui sono stati 

individuati gli enti, aziende e società partecipate costituenti il gruppo Amministrazione Pubblica del 

Comune di Fossacesia dell’esercizio 2022 e quelli componenti il perimetro di consolidamento di 

questo Comune; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

di approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, che comprende altresì lo stato 

patrimoniale e il conto economico; 

 

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2022 composto dal conto economico e 

dallo stato patrimoniale e la nota integrativa, che si allegano tutti al presente provvedimento quali 

parti integranti e sostanziali dello stesso, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 137 

del 07/09/2023, esecutiva; 

 

RICORDATO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e 

corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 

svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 

società controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 28/09/2023 - Pag. 6 di 7 

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo; 

- attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 

VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2022, reso ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) n. 3) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1. di approvare, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il 

bilancio consolidato dell’esercizio 2022 del Comune di Fossacesia, composto dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale e corredato della nota integrativa, documenti che si 

allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 

 

2. di dare atto che il presente atto e i documenti allegati sono soggetti all’obbligo di pubblicazione 

su “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

IL PROPONENTE 

      Il Sindaco 

   Enrico Clemente DI GIUSEPPANTONIO 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 28/09/2023 - Pag. 7 di 7 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del 

Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 975 del 08/09/2023 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  GENTILE ANGELA in data 08/09/2023. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 975 del 08/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  GENTILE ANGELA in data 08/09/2023. 

 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente 

 DI GIUSEPPANTONIO ENRICO 

CLEMENTE 

Il Segretario Comunale 

 DE VIRGILIO NATALIA MARIA 

CARMELA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1395 

Il 05/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio n.ro 34 del 28/09/2023 

con oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2022 
AI SENSI DELL’ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da  DE VIRGILIO NATALIA MARIA CARMELA il 05/10/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI FOSSACESIA" Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2022 2021 art.2424 CC DM 26/4/95

CONTO ECONOMICO
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

4.744.738,00 3.442.332,00Proventi da tributi     1
383.688,00 295.572,00Proventi da fondi perequativi     2

6.343.098,00 2.817.430,00Proventi da trasferimenti e contributi     3
622.086,00 1.319.539,00Proventi da trasferimenti correnti         a A5c

0,00 0,00Quota annuale di contributi agli investimenti         b E20c
5.721.012,00 1.497.891,00Contributi agli investimenti         c

901.059,00 785.714,00Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici     4 A1 A1a
273.828,00 203.474,00Proventi derivanti dalla gestione dei beni         a
66.873,00 64.958,00Ricavi della vendita di beni         b

560.358,00 517.282,00Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi         c
6.357,00 -18.169,00Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)     5 A2 A2

0,00 0,00Variazione dei lavori in corso su ordinazione     6 A3 A3
31.022,00 22.133,00Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni     7 A4 A4

447.681,00 374.269,00Altri ricavi e proventi diversi     8 A5 A5 a e b
12.857.643,00 7.719.281,00totale componenti positivi della gestione A)

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
471.185,00 463.578,00Acquisto di materie prime e/o beni di consumo     9 B6 B6

1.926.335,00 1.664.713,00Prestazioni di servizi     10 B7 B7
122.862,00 90.569,00Utilizzo  beni di terzi     11 B8 B8
423.166,00 319.927,00Trasferimenti e contributi     12
423.166,00 319.927,00Trasferimenti correnti         a

0,00 0,00Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.         b
0,00 0,00Contributi agli investimenti ad altri soggetti         c

1.228.506,00 1.188.426,00Personale     13 B9 B9
1.501.235,00 811.167,00Ammortamenti e svalutazioni     14 B10 B10

47.917,00 42.238,00Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali         a B10a B10a
59.370,00 52.386,00Ammortamenti di immobilizzazioni materiali         b B10b B10b

0,00 0,00Altre svalutazioni delle immobilizzazioni         c B10c B10c
1.393.948,00 716.543,00Svalutazione dei crediti         d B10d B10d

96,00 829,00Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)     15 B11 B11
390,00 0,00Accantonamenti per rischi     16 B12 B12

0,00 0,00Altri accantonamenti     17 B13 B13
91.417,00 591.379,00Oneri diversi di gestione     18 B14 B14

5.765.192,00 5.130.588,00totale componenti negativi della gestione B)
7.092.451,00 2.588.693,00DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari

765,00 29,00Proventi da partecipazioni     19 C15 C15
0,00 0,00da società controllate         a
0,00 0,00da società partecipate         b

765,00 29,00da altri soggetti         c
7.148,00 30,00Altri proventi finanziari     20 C16 C16
7.913,00 59,00Totale proventi finanziari

Oneri finanziari
214.535,00 229.084,00Interessi ed altri oneri finanziari     21 C17 C17
210.966,00 214.944,00Interessi passivi         a

3.569,00 14.140,00Altri oneri finanziari         b
214.535,00 229.084,00Totale oneri finanziari

-206.622,00 -229.025,00totale (C)

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
0,00 0,00Rivalutazioni     22 D18 D18
0,00 0,00Svalutazioni     23 D19 D19
0,00 0,00totale ( D)

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI
587.511,00 1.323.016,00Proventi straordinari     24 E20 E20

0,00 96.210,00Proventi da permessi di costruire         a
0,00 261.000,00Proventi da trasferimenti in conto capitale         b

587.287,00 960.205,00Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo         c E20b
224,00 5.601,00Plusvalenze patrimoniali         d E20c

0,00 0,00Altri proventi straordinari         e
587.511,00 1.323.016,00totale proventi

1.822.609,00 1.037.275,00Oneri straordinari     25 E21 E21
0,00 0,00Trasferimenti in conto capitale         a

1.745.442,00 957.160,00Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo         b E21b
724,00 5.601,00Minusvalenze patrimoniali         c E21a

76.443,00 74.514,00Altri oneri straordinari         d E21d
1.822.609,00 1.037.275,00totale oneri

-1.235.098,00 285.741,00Totale (E) (E24-E25)E20
5.650.731,00 2.645.409,00RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)

76.594,00 72.703,00Imposte (*)     26 22 22
5.574.137,00 2.572.706,00RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)     27 23 23
5.574.137,00 2.572.706,00RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO     29

0,00 0,00RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI     30



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI FOSSACESIA" Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2022 2021 art.2424 CC DM 26/4/95

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) A

0,00 0,00A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

     1 A A

0,00 0,00TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI
1.476.310,00 1.481.937,00Immobilizzazioni immaterialiI BI BI

0,00 0,00costi di impianto e di ampliamento     1 BI1 BI1
0,00 0,00costi di ricerca sviluppo e pubblicità     2 BI2 BI2

378,00 469,00diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno     3 BI3 BI3
0,00 0,00concessioni, licenze, marchi e diritti simile     4 BI4 BI4
0,00 0,00avviamento     5 BI5 BI5

23.183,00 15.528,00immobilizzazioni in corso ed acconti     6 BI6 BI6
1.452.749,00 1.465.940,00altre     9 BI7 BI7
1.476.310,00 1.481.937,00Totale immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali (3)
14.835.318,00 14.793.344,00Beni demanialiII   1

8.204,00 8.436,00Terreni   1.1
14.624.218,00 14.600.218,00Fabbricati   1.2

106.498,00 89.144,00Infrastrutture   1.3
96.398,00 95.546,00Altri beni demaniali   1.9

10.813.465,00 10.174.190,00Altre immobilizzazioni materiali (3)III  2
605.692,00 606.084,00Terreni     2.1 BII1 BII1

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
8.716.703,00 8.194.485,00Fabbricati     2.2

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
506.145,00 425.936,00Impianti e macchinari     2.3 BII2 BII2

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
85.434,00 73.074,00Attrezzature industriali e commerciali     2.4 BII3 BII3
67.285,00 77.330,00Mezzi di trasporto     2.5

148.451,00 148.750,00Macchine per ufficio e hardware     2.6
62.476,00 62.636,00Mobili e arredi     2.7
71.806,00 71.806,00Infrastrutture     2.8

549.473,00 514.089,00Altri beni materiali     2.99
5.901.666,00 5.997.407,00Immobilizzazioni in corso ed acconti     3 BII5 BII5

31.550.449,00 30.964.941,00Totale immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni Finanziarie (1)IV

836.497,00 835.887,00Partecipazioni in     1 BIII1 BIII1
0,00 0,00imprese controllate         a BIII1a BIII1a
0,00 0,00imprese partecipate         b BIII1b BIII1b

836.497,00 835.887,00altri soggetti         c
21.636,00 21.720,00Crediti verso     2 BIII2 BIII2
6.076,00 6.116,00altre amministrazioni pubbliche         a

0,00 0,00imprese controllate         b BIII2a BIII2a
0,00 0,00imprese  partecipate         c BIII2b BIII2b

15.560,00 15.604,00altri soggetti         d BIII2c BIII2d BIII2d
0,00 0,00Altri titoli     3 BIII3

858.133,00 857.607,00Totale immobilizzazioni finanziarie
33.884.892,00 33.304.485,00TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

C) ATTIVO CIRCOLANTE
12.295,00 6.432,00RimanenzeI CI CI
12.295,00 6.432,00Totale

Crediti (2)II

1.234.491,00 519.917,00Crediti di natura tributaria     1
0,00 0,00Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità         a

1.223.800,00 519.917,00Altri crediti da tributi         b
10.691,00 0,00Crediti da Fondi perequativi         c

7.552.571,00 4.477.266,00Crediti per trasferimenti e contributi     2
7.544.644,00 4.477.266,00verso amministrazioni pubbliche         a

0,00 0,00imprese controllate         b CII2
0,00 0,00imprese partecipate         c CII3 CII3

7.927,00 0,00verso altri soggetti         d
706.392,00 529.682,00Verso clienti ed utenti     3 CII1 CII1
334.805,00 707.115,00Altri Crediti     4 CII5 CII5
12.090,00 15.094,00verso l'erario         a

0,00 237.057,00per attività svolta per c/terzi         b
322.715,00 454.964,00altri         c

9.828.259,00 6.233.980,00Totale crediti

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO
IMMOBILIZZI

III

0,00 0,00partecipazioni     1 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3
0,00 0,00altri titoli     2 CIII6 CIII5
0,00 0,00Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

DISPONIBILITA' LIQUIDEIV

3.554.909,00 2.984.846,00Conto di tesoreria     1
3.554.909,00 2.984.846,00Istituto tesoriere         a CIV1a

0,00 0,00presso Banca d'Italia         b
403.810,00 384.561,00Altri depositi bancari e postali     2 CIV1 CIV1b e CIV1c

53,00 38,00Denaro e valori in cassa     3 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3
0,00 0,00Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente     4

3.958.772,00 3.369.445,00Totale disponibilità liquide
13.799.326,00 9.609.857,00TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI
1.068,00 749,00Ratei attivi     1 D D

16.792,00 15.133,00Risconti attivi     2 D D
17.860,00 15.882,00TOTALE RATEI E RISCONTI  D)

47.702.078,00 42.930.224,00TOTALE DELL'ATTIVO
(1) Con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) Con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI FOSSACESIA" Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2022 2021 art.2424 CC DM 26/4/95

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)
A) PATRIMONIO NETTO
Patrimonio netto di gruppo

12.315.850,00 12.315.850,00Fondo di dotazioneI AI AI
11.488.582,00 11.407.422,00RiserveII

5.787,00 4.120,00da capitale     b AII, AIII AII, AIII
11.416.939,00 11.369.405,00da permessi di costruire     c

0,00 0,00riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali     d
65.856,00 33.897,00altre riserve indisponibili     e

0,00 0,00altre riserve disponibili     f
5.574.137,00 2.572.706,00Risultato economico dell'esercizioIII AIX AIX
6.621.694,00 4.083.712,00Risultati economici di esercizi precedentiIV AVII

0,00 0,00Riserve negative per beni indisponibiliV
36.000.263,00 30.379.690,00Totale Patrimonio netto di gruppo

Patrimonio netto di pertinenza di terzi
0,00 0,00Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terziVI
0,00 0,00Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terziVII
0,00 0,00Totale patrimonio netto di pertinenza di terzi

36.000.263,00 30.379.690,00TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
0,00 0,00per trattamento di quiescenza     1 B1 B1

4.494,00 5.618,00per imposte     2 B2 B2
38.184,00 24.425,00altri     3 B3 B3
10.694,00 4.979,00fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri     4
53.372,00 35.022,00TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)
69.121,00 57.352,00C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO C C
69.121,00 57.352,00TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI   (1)
5.275.541,00 5.401.850,00Debiti da finanziamento     1

0,00 0,00prestiti obbligazionari         a D1e D2 D1
0,00 0,00v/ altre amministrazioni pubbliche         b

291.179,00 248.034,00verso banche e tesoriere         c D4 D3 e D4
4.984.362,00 5.153.816,00verso altri finanziatori         d D5
2.836.326,00 3.982.835,00Debiti verso fornitori     2 D7 D6

0,00 0,00Acconti     3 D6 D5
15.981,00 409.747,00Debiti per trasferimenti e contributi     4

0,00 0,00enti finanziati dal servizio sanitario nazionale         a
5.426,00 274.966,00altre amministrazioni pubbliche         b

0,00 0,00imprese controllate         c D9 D8
0,00 0,00imprese partecipate         d D10 D9

10.555,00 134.781,00altri soggetti         e
2.644.940,00 1.931.980,00altri debiti     5 D12,D13,D14 D11,D12,D13
1.372.154,00 944.610,00tributari         a

128.092,00 127.806,00verso istituti di previdenza e sicurezza sociale         b
0,00 0,00per attività svolta per c/terzi (2)         c

1.144.694,00 859.564,00altri         d
10.772.788,00 11.726.412,00TOTALE DEBITI ( D)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
263.694,00 256.539,00Ratei passiviI E E
542.840,00 475.209,00Risconti passiviII E E

0,00 0,00Contributi agli investimenti     1
0,00 0,00da altre amministrazioni pubbliche         a
0,00 0,00da altri soggetti         b
0,00 0,00Concessioni pluriennali     2

542.840,00 475.209,00Altri risconti passivi     3
806.534,00 731.748,00TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

47.702.078,00 42.930.224,00TOTALE DEL PASSIVO

CONTI D'ORDINE
0,00 0,001) Impegni su esercizi futuri
0,00 0,002) beni di terzi in uso
0,00 0,003) beni dati in uso a terzi
0,00 0,004) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
0,00 0,005) garanzie prestate a imprese controllate
0,00 0,006) garanzie prestate a imprese partecipate
0,00 0,007) garanzie prestate a altre imprese
0,00 0,00TOTALE CONTI D'ORDINE

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FOSSACESIA  

 
 

BILANCIO CONSOLIDATO 

2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA 2022 
 
 

Il bilancio consolidato è un documento contabile di sintesi finalizzato ad evidenziare la situazione 

economica, patrimoniale, finanziaria del “Gruppo” Comune di Fossacesia che si compone del Comune, 

della S.A.S.I. S.p.a e della ECO.LAN S.p.a”. 

Si incardina nel processo di riforma della contabilità pubblica che ha tra gli obiettivi l’armonizzazione 
dei sistemi contabili ossia la creazione di un “linguaggio comune” che riporti ad unità i dati contabili 
delle Pubbliche Amministrazioni. 

Lo strumento del bilancio consolidato serve a soddisfare l’esigenza di avere una base informativa 
completa per poter guidare e monitorare, in modo armonico, il gruppo “Comune di Fossacesia” inteso 

come complesso economico costituito dalle aziende appartenenti al gruppo. 

Il presente bilancio consolidato è stato redatto secondo gli schemi dell’allegato 11 al D.Lgs. 118/2011 ed 
in ottemperanza dell’allegato principio nr. 4 al D.Lgs.118/2011 così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs.126/2014 nonché ai Principi contabili generali civilistici emanati dall’Organismo Italiano di 
Contabilità (OIC), come risulta dalla presente relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa, la 

quale costituisce parte integrante del bilancio consolidato medesimo. 

Il consolidamento dei conti relativamente all’esercizio 2022 è stato effettuato dal Comune e dagli enti 

partecipati e riflette la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni incluso il risultato 

economico conseguito di un’unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici. 
Il prospetto di bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute dalla 

Comune di Fossacesia e dagli enti partecipati. 

Al fine di rendere uniformi i bilanci da consolidare sono state apportate le opportune rettifiche in sede di 

consolidamento, eliminando le operazioni infragruppo, meglio specificate di seguito, al fine di includere 

solamente le operazioni che sono state effettuate verso terzi. 

La presente relazione sulla gestione intende dare una descrizione delle realtà presenti nel gruppo, fare 

un’analisi dei dati consolidati e sulla sua formazione, nonché evidenziare eventuali fatti di rilievo 
avvenuti all’interno del gruppo stesso. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LE PARTECIPAZIONI DEL COMUNE DI FOSSACESIA 
 

Il Bilancio Consolidato del Gruppo COMUNE DI FOSSACESIA, rappresenta in modo veritiero e 

corretto la situazione economico-finanziaria degli Enti e delle Società che compongono il Gruppo, 

identificate dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 18/07/2023 avente ad oggetto: 

“INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) ED IL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI FINI DEL 

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022”. 

 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA  
(ai sensi dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente il bilancio 

consolidato” e degli articoli dall’11-bis all’11-quinquies del medesimo Decreto Legislativo) 

 

Organismi strumentali: NESSUNO 

Enti strumentali controllati ex art. 11-ter, comma 1: NESSUNO 

Enti strumentali partecipati ex art. 11-ter, comma 2: 

Denominazione  Tipologia (corrispondente alle Missioni di bilancio) 

AGIR  Autorità per la gestione 

integrata dei rifiuti urbani  

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

(irrilevante) 

SOCIETA’ CONSORTILE 
SANGRO AVENTINO A.R.L. 

(partecipazione indiretta) 

Sviluppo economico e competitività (irrilevante) 

 

Società controllate ex art. 11-quater: NESSUNO 

Società partecipate ex art. 11- quinquies 

Denominazione  Tipologia (corrispondente alle Missioni di bilancio) 

S.A.S.I S.P.A.  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

ECO.LAN. S.P.A.  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

 

Elenco n.2  
ENTI E SOCIETÀ COMPRESI NELL'AREA DEL CONSOLIDAMENTO 

Organismi strumentali:   

Denominazione  Tipologia (corrispondente alle Missioni i 

bilancio) 

Consolidamento 

Nessuno   

 

Società controllate ex art. 11-quater:   

Denominazione  Tipologia (corrispondente alle Missioni i 

bilancio) 

Consolidamento 

Nessuna   

 

Società partecipate ex art. 11- quinquies 

Denominazione  Tipologia (corrispondente alle Missioni i 

bilancio) 

Consolidamento 

S.A.S.I S.P.A.  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell’ambiente 

Metodo Proporzionale all’1,20 % 

ECO.LAN. S.P.A.  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell’ambiente 

Metodo Proporzionale al 2,98 % 

 

Con la medesima deliberazione è stata definita la c.d. Area di Consolidamento che identifica gli Enti e 

le Società per le quali dovrà, ai sensi del disposto del Principio Contabile Applicato al Bilancio 

Consolidato (allegato 4/4 all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed 



integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2016 n. 126), essere effettuato il consolidamento del Conto 

Economico e dello Stato Patrimoniale. 

 

Pertanto, ai fini dell’elaborazione del Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Fossacesia, in 

riferimento all'esercizio 2022, si individuano di seguito, pertanto, le partecipate da consolidare: 

 

Denominazione Tipo contabilità Quota di Partecipazione (%) Tipo di consolidamento 

S.A.S.I S.P.A. Civilistica 1,20 Proporzionale 

ECO.LAN. S.P.A. Civilistica 2,98 Proporzionale 

 
L'analisi della gestione dei soggetti inclusi nel GAP, è stata effettuata tenendo conto di quanto indicato 

nelle rispettive Note Integrative allegate ai singoli Bilanci riferiti all'esercizio 2022, approvati dalle 

società partecipate. 

 

ECO. LAN SPA: 

La società Eco.Lan SpA ha sede legale in Lanciano (CH), Via Arco della Posta, n. 1. Sito 

internet: www.ecolanspa.it . 

La società Eco.Lan SpA opera nel settore dei rifiuti solidi urbani, occupandosi della raccolta, della 

selezione e del recupero degli stessi, nonché della gestione degli impianti di trattamento. Alla società 

Eco.Lan SpA è stato affidato in house con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 16/04/2018, il 

servizio di igiene urbana (raccolta e smaltimento di tutti i rifiuti, solidi ed ingombranti, nonché lo 

spazzamento delle strade comunali). Tale servizio è stato prorogato con determina del Responsabile del 

Settore IV n. 130 del 30/08/2023. 

La società Eco.Lan SpA, come da Nota Integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2022 adotta il modello 

di governo societario per l'amministrazione ed il controllo definito come “sistema tradizionale", 

composto da Consiglio di Amministrazione e dal Collegio Sindacale di cui agli artt. 2380-bis e 

seguenti c.c. 

SASI SpA: 

La società SASI SpA ha sede legale in Lanciano (CH), Contrada Marcianese, n. 5 Sito 

internet: www.sasispa.it . 

La società SASI SpA svolge attività di gestione del servizio idrico integrato nel territorio 

esclusivamente dell'ATO n. 6 - Chietino. 

La società SASI SpA svolge per l'Ente il servizio di fornitura idrica. Le utenze sono relative al patrimonio 

dell'Ente. 

 

Nota Metodologica: 

Nella predisposizione del Bilancio Consolidato la Capogruppo, Comune di FOSSACESIA, ha seguito 

il disposto del Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato, allegato 4/4 di cui all'art.  3 del 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.  118 s.m.i.  che al paragrafo 4 dispone: 

“Nel rispetto delle istruzioni ricevute di cui al paragrafo 3.2 i componenti del gruppo trasmettono la 

documentazione necessaria al bilancio consolidato alla capogruppo, costituita da: 

- il bilancio consolidato (solo da parte dei componenti del gruppo che sono, a loro volta, capigruppo 

di imprese o di amministrazioni pubbliche); 

http://www.ecolanspa.it/
http://www.sasispa.it/


- il bilancio di esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilità economico-

patrimoniale; 

- il rendiconto consolidato dell'esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la 

contabilità finanziaria affiancata dalla contabilità economico-patrimoniale.  

Nei casi in cui i criteri di valutazione e di consolidamento adottati nell'elaborazione dei bilanci da 

consolidare non sono tra loro uniformi, pur se corretti, l'uniformità è ottenuta apportando a tali bilanci 

opportune rettifiche in sede di consolidamento. Ad esempio, può essere necessario procedere alla 

rettifica dei bilanci per rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti se effettuati con 

aliquote differenti per le medesime tipologie di beni o gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti.  

Si ribadisce che è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la 

conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera 

e corretta. In questi casi, l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la 

difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base. La difformità nei principi 

contabili adottati da una o più controllate, è altresì accettabile, se essi non sono rilevanti, sia in termini 

quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione ". 

 

Si è provveduto, sulla base della documentazione inviata dai soggetti inclusi nell'Area di Consolidamento, 

all’eliminazione delle partite infragruppo, come previsto dal par.  4.2 del citato principio contabile 

applicato che dispone: "Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti 

inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo”.  

Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-

finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di   un'unica   entità   economica   

composta   da   una   pluralità   di   soggetti   giuridici. Pertanto, devono essere eliminati in sede di 

consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento 

di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati 

risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di tali poste 

presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze. 

 

Particolare attenzione va posta sulle partite “in transito" per evitare che la loro omessa registrazione da 

parte di una società da consolidare renda i saldi non omogenei. La redazione del bilancio consolidato 

richiede pertanto ulteriori interventi di rettifica dei bilanci dei componenti del gruppo, riguardanti i 

saldi, le operazioni, i proventi e gli oneri riguardanti operazioni effettuate all'interno del gruppo 

amministrazione pubblica. 

 

L'identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell’eliminazione e dell’elisione dei dati contabili 

relativi è effettuata sulla base delle informazioni trasmesse dai componenti del gruppo con il bilancio, 

richieste dalla capogruppo come indicato al punto 2 del paragrafo 3.2. La maggior parte degli interventi 

di rettifica non modificano l'importo del risultato economico e del patrimonio netto in quanto effettuati 

eliminando per lo stesso importo poste attive e poste passive del patrimonio o singoli componenti 

del conto economico (quali i crediti e i debiti, sia di funzionamento o commerciali, che di 

finanziamento nello stato patrimoniale, gli oneri e i proventi per Trasferimenti o contributi o i costi ed 

i ricavi concernenti gli acquisti e le vendite). Altri interventi di rettifica hanno effetto invece sul risultato 

economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato e riguardano gli utili e le perdite infragruppo 

non ancora realizzati con terzi. Ad esempio, se una componente del gruppo ha venduto ad un’altra 

componente del gruppo un immobile, realizzando una plusvalenza o una minusvalenza, ma l’immobile è 

ancora presente all’interno del gruppo, la minusvalenza o la plusvalenza rilevata nel bilancio dell'ente 

o società che ha venduto il bene deve essere eliminata. Di conseguenza diminuirà il risultato di esercizio 



di tale componente del gruppo e del gruppo nel suo complesso.  Particolari interventi di elisione sono 

costituiti da: 

- l’eliminazione del valore contabile delle partecipazioni della capogruppo in ciascuna componente del 

gruppo e la corrispondente parte del patrimonio netto di ciascuna componente del gruppo; 

- l’analoga eliminazione dei valori delle partecipazioni tra i componenti del gruppo e delle 

corrispondenti quote del patrimonio netto; 

- l’eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da operazioni infragruppo compresi nel valore 

contabile di attività, quali le rimanenze e le immobilizzazioni costituite, ad esempio, l’eliminazione 

delle minusvalenze e plusvalenze derivanti dall'alienazione di immobilizzazioni che sono ancora di 

proprietà del gruppo. 

 

Metodo di consolidamento 
 
Il metodo di consolidamento adottato in applicazione del principio contabile di riferimento, è quello 

“proporzionale” disciplinato dall’art. 37 del D.lgs. 127/91 e che considera in proporzione alla 
percentuale di partecipazione della Capogruppo (ovvero del Comune), i dati di bilancio dell’ente/società 
da aggregare e che riguarda gli enti strumentali partecipati e le società partecipate. Si sottolinea che con 
il metodo proporzionale non si devono evidenziare le quote di pertinenza di terzi del patrimonio netto e 
del risultato economico, in quanto l’aggregazione dei dati di bilancio avviene considerando solo la quota 
di pertinenza della Capogruppo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DETTAGLIO DELLE OPERAZIONI DI CONSOLIDAMENTO 
 

Comune di Fossacesia - Societa ECO.LAN S.p.a 
 
Eliminazione del conto partecipazione dell’Ente, contro il patrimonio netto della partecipata 
 
Si è verificata l’iscrizione nel bilancio dell’Ente delle azioni della partecipata valutate al ‘costo storico’ 
pari a € 90.826, l’importo così valorizzato della partecipazione corrisponde alla quota azionaria del 

patrimonio netto della partecipata il cui totale è di € 3.047.850, meglio rappresentato dalla tabella 

seguente: 

Patrimonio netto al 31/12/2022  
 

 

 Valore di fine esercizio  
Capitale Sociale 3.047.850  

   
Quota da elidere 90.826 2,98% 

 

Ente/Società 

Voce di Bilancio da 

elidere  Descrizione voce di bilancio Importo  
ECO.LAN. S.P.A. P|P|A|I|0|| Fondo di dotazione -€ 90.826,00  
COMUNE DI 

FOSSACESIA P|P|A|II|b|| Da capitale -€ 90.826,00  

   0,00 € Saldo 

Elisione dei crediti e debiti reciproci 
 
Accertata l’esistenza di varie partite di credito e di debito della controllata rispetto alla controllante, se 

ne è cercata corrispondenza nel bilancio dell’Ente.  
Crediti società per fatture n. 101227, 101379, 101446, 101449, 101561 e 101601 per un importo 

complessivo di € 74.547. 

 

Ente/Società 

Voce di Bilancio da 

elidere  

Descrizione voce di 

bilancio Importo  
ECO.LAN. S.P.A. P|A|C|II|3|| Verso clienti ed utenti -€ 74.547,00  
COMUNE DI 

FOSSACESIA P|P|D||4|e| Altri soggetti -€ 74.547,00  

   0,00 € Saldo 

Elisione dei costi e dei ricavi reciproci 
 
Considerato che la partecipata presta servizi nei confronti del Comune di Fossacesia, nel prospetto 

successivo si riportano le elisioni afferenti il Conto economico e riguardanti dal lato della partecipata 

“Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi” e dal lato dell’Ente “Prestazioni di servizi” per un importo 
di € 746.494.  

 

Ente/Società 

Voce di Bilancio da 

elidere  Descrizione voce di bilancio Importo  

ECO.LAN. S.P.A. E||A||4|c| 

Ricavi e proventi dalla 

prestazione di servizi -€ 746.494,00  
COMUNE DI 

FOSSACESIA E||B||10|| Prestazioni di servizi -€ 746.494,00  

   0,00 € Saldo 

 



Comune di Fossacesia - Societa S.A.S.I. S.p.a 
 
Eliminazione del conto partecipazione dell’Ente, contro il patrimonio netto della partecipata 
 
Si è verificata l’iscrizione nel bilancio dell’Ente delle azioni della partecipata valutate al ‘costo storico’ 
pari a € 22.759, l’importo così valorizzato della partecipazione corrisponde alla quota azionaria del 
patrimonio netto della partecipata il cui totale è di € 1.896.550, meglio rappresentato dalla tabella 

seguente: 

Patrimonio netto al 31/12/2022  
 

 

 Valore di fine esercizio  
Capitale Sociale 1.896.550  

   
Quota da elidere 22.759 1,20% 

 

Ente/Società 

Voce di Bilancio da 

elidere  Descrizione voce di bilancio Importo  
S.A.S.I. S.p.A. P|P|A|II|b|| da capitale -€ 22.759,00  
COMUNE DI 

FOSSACESIA P|A|B|IV|1|c| altri soggetti -€ 22.759,00  

   0,00 € Saldo 

 

Ente/Società 

Voce di Bilancio da 

elidere  Descrizione voce di bilancio Importo  
S.A.S.I. S.p.A. P|A|C|II|3|| Verso clienti ed utenti -€ 35.020,00  
COMUNE DI 

FOSSACESIA P|P|D||4|e| altri soggetti -€ 35.020,00  

   0,00 € Saldo 

 

Ente/Società 

Voce di Bilancio da 

elidere  Descrizione voce di bilancio Importo  

S.A.S.I. S.p.A. E||A||4|c| 

Ricavi e proventi dalla 

prestazione di servizi -€ 9.179,00  
COMUNE DI 

FOSSACESIA E||B||10|| Prestazioni di servizi -€ 9.179,00  

   0,00 € Saldo 

 

 

I CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI 
 
I criteri di valutazione ai fini del consolidamento sono, per tutti i valori esposti nel conto economico e 

nello stato patrimoniale consolidato, i valori contabili esposti in bilancio dai singoli soggetti del 

consolidamento, senza attribuzione dell’avviamento; si rinvia pertanto per i criteri di valutazione delle 

poste di bilancio alle note integrative dei rispettivi bilanci. 

 

Immobilizzazioni Immateriali: 

Sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 24, al costo ed 

ammortizzate secondo il criterio della residua possibilità di utilizzo. 

Immobilizzazioni Materiali: 



Sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 24, al costo ed 

ammortizzate secondo il criterio della residua possibilità di utilizzo. 

Immobilizzazioni Finanziarie: 

Le poste iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono oggetto di un trattamento particolare in fase di 

consolidamento, in quanto le attività iscritte nel bilancio della Capogruppo si elidono con il Patrimonio 

Netto delle società e degli enti controllati e partecipati. 

Nella redazione dello Stato Patrimoniale della capogruppo, le immobilizzazioni finanziarie sono state 

iscritte al patrimonio netto. 

 

Crediti: 

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. L'importo iscritto è al netto del Fondo Svalutazione 

Crediti 

 

Debiti: 

I debiti sono iscritti al valore, ancorché presunti. Debiti di Finanziamento: i debiti di finanziamento 

derivano, essenzialmente, dall’indebitamento della Capo Gruppo verso Cassa Depositi e Prestiti al 

31/12/2022. 

 

Ratei e Risconti Passivi: 

Le voci relative ai ratei passivi derivano dall'applicazione, dal punto di vista economico patrimoniale, del 

principio previsto dal par. 5.2 dell'allegato 4/2 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 

118, in materia di spesa per il personale, relativamente al salario accessorio e premiante ed i relativi oneri 

riflessi. 

 

Costi e Proventi della Gestione: 

Sono stati iscritti esclusivamente per la quota di competenza. 

 

Proventi e Oneri Finanziari: 

Tra gli oneri finanziari, pesa maggiormente l'esposizione della capogruppo verso gli istituti di credito con 

cui sono in essere operazioni di finanziamento a medio-lungo termine. 

 

Il Bilancio Consolidato del Comune di Fossacesia è rappresentato come da allegato A) alla proposta di 

deliberazione. 

 

Eventuali maggiori informazioni sono reperibili dalla Note Integrative dei singoli soggetti, reperibili dai 

siti internet dei medesimi.



 

 

10 

 

STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO 

I valori iscritti nell’attivo dello Stato Patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto 
dall’articolo 2426 del Codice Civile e in conformità ai principi contabili nazionali, nelle sezioni 
relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico. 

Per quanto riguarda le descrizioni analitiche dei movimenti intervenuti durante l’esercizio 2022, si 

rimanda alla relazione al Rendiconto 2022 dell’Ente e alla Nota integrativa al bilancio delle società 

Partecipate. 

 

Immobilizzazioni immateriali 

Le immobilizzazioni immateriali rappresentano tutte quelle risorse intangibili che hanno un ruolo 

importante per la crescita e lo sviluppo dell'attività aziendale. 

In particolare, vengono esposti tra i costi pluriennali capitalizzati: 

 - gli oneri pluriennali; 

 - i costi per diritti e beni immateriali. 

 

Se nell’impresa privata le immobilizzazioni immateriali possono rappresentare elementi strategici di 

successo, nell’ente locale l’assenza di un mercato concorrenziale sul quale misurarsi ne riduce 

notevolmente la valenza informativa. 

 

Nelle previsioni di legge le immobilizzazioni immateriali sono costituite dalla sola voce "Costi 

pluriennali capitalizzati". Nel prospetto seguente vengono evidenziate le variazioni globali delle 

immobilizzazioni immateriali rispetto all’esercizio precedente: 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

1.476.310 1.481.937 - 5.627 

 

Immobilizzazioni materiali 

 

Le immobilizzazioni materiali accolgono l'insieme dei beni tangibili a disposizione del Gruppo e 

passibili di utilizzo pluriennale. 

In particolare, nella tabella che segue vengono proposte a livello aggregato le variazioni intervenute 

nel corso dell'esercizio. 

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo 

di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono 

pronti all’uso. 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, N.72, così come anche richiamato dalle 

successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti nel 

patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria. 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

31.550.449 30.964.941 + 585.508 

 



 

 

11 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

 

Con la sottoclasse AIII) "Immobilizzazioni finanziarie" si conclude l'analisi dell'attivo immobilizzato.  

 

In questa sezione trovano allocazione i valori relativi a partecipazioni e conferimenti di capitali e ad 

operazioni di prestito attivo a carattere durevole.  

In essa trova riferimento la movimentazione di alcuni interventi del titolo II della spesa del Conto del 

bilancio, quali: 

 

 08) partecipazioni azionarie; 

 09) conferimenti di capitale; 

 10) concessioni di crediti e anticipazioni. 

 

Gli interventi sopra riportati mostrano gli impegni assunti in relazione agli investimenti finanziari e 

misurano le permutazioni dell'attivo patrimoniale dell'ente. In corrispondenza, infatti, di una 

riduzione nella consistenza di cassa, si registra un contestuale incremento, di pari importo, delle 

immobilizzazioni finanziarie. 

Nell'esercizio concluso i risultati dell'ente sono rappresentati nella tabella sottostante. 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

858.133 857.607 + 526 

 

Crediti 

 

La classe BII) "Crediti" accoglie i crediti di natura commerciale o di altra natura non rientranti nella 

casistica prevista nelle Immobilizzazioni finanziarie.  

 

Il legislatore, seguendo una struttura dello Stato patrimoniale simile a quella prevista per le imprese 

private, ha disarticolato la sottoclasse in esame nelle voci e sottovoci che, con i rispettivi valori ad 

esse riferibili, vengono esposte nelle seguenti tabelle. 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

9.828.259 6.233.980 + 3.594.279 

 

 Attività finanziarie 

 

Non presente in bilancio. 

 

Disponibilità liquide 

 

Con la sottoclasse C IV) "Disponibilità liquide" si chiude l'Attivo circolante. 

Essa misura il valore complessivo di tutte quelle attività correnti che si presentano direttamente sotto 

forma di liquidità o che hanno la capacità di essere trasformate in moneta di conto in brevissimo 

tempo (es. depositi bancari). 

Le disponibilità liquide sono articolate nelle seguenti voci: conto di tesoreria (distinto in istituto 



 

 

12 

 

tesoriere e conto di tesoreria statale), altri depositi bancari e postali, Cassa (la voce “cassa” è attivata 
in eventuali bilanci infrannuali).  

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

3.958.772 3.369.445 + 589.327 

 

Ratei e risconti 

 

I ratei ed i risconti trovano origine da operazioni di gestione corrente che si sviluppano su due esercizi 

successivi. 

Il valore contabile relativo all'operazione, essendo la stessa riferibile pro-quota a due distinti periodi, 

nel rispetto del principio di competenza economica, deve essere scisso ed attribuito separatamente ad 

entrambi. 

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. 

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano 

determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni. 

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione 

numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi 

proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. 

 

 

D) Ratei e risconti 
 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

17.860 15.882 + 1.978 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

13 

 

STATO PATRIMONIALE 
              PASSIVO 

Patrimonio netto 

   

A) Patrimonio netto 

Il patrimonio netto misura il valore dei mezzi propri dell'ente, ottenuto quale differenza tra le attività 

e le passività patrimoniali.  

Il comma 2 dell'art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000 lo definisce quale "consistenza netta della dotazione 

patrimoniale" e dimostra come anche la volontà del legislatore sia stata quella di riconoscere a questa 

fondamentale posta del Conto del patrimonio un ruolo di risultato differenziale tra componenti 

positivi e negativi. 

Il patrimonio netto è, cioè, un valore: esso può essere determinato solo considerando il capitale 

nell'aspetto quantitativo e monetario e, pertanto, non è associabile ad un bene, nè trova univoco 

riscontro tra le attività patrimoniali. 

Nelle tabelle riportate in fondo al paragrafo sono riportate le variazioni intervenute nel corso 

dell'esercizio. 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

36.000.263 30.379.690 + 5.620.573 

 

  B) Fondi per rischi e oneri 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.) 

 

Fondi per rischi e oneri 

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura 

dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. 

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si 

è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. 

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili 

ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere. 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

53.372 35.022 + 18.350 

 

 Fondo TFR 

 
Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti delle società in conformità di legge e dei 

contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. 

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di 

chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere 

ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. 

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di 

lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. 

 



 

 

14 

 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

 

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.C.) 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

69.121 57.352 + 11.769 

 

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (prospetto) 

 
Trattamento di fine rapporto di lavoro 

subordinato 

 Valore di inizio esercizio 57.352   

  Accantonamento nell'esercizio 11.769 

 Valore di fine esercizio 69.121 

 

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12  verso i dipendenti in forza a 

tale data, al netto degli anticipi corrisposti. 

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge 

e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere 

continuativo. 

 
Debiti 

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare una determinata somma a scadenze prestabilite. Essi 

vengono esposti in bilancio in corrispondenza della classe C) "Debiti" del passivo patrimoniale e sono 

articolati in 7 sottoclassi. 

Il criterio applicato dal legislatore per la loro esposizione in bilancio è quello della classificazione per 

natura. Detta scelta, se da un lato permette un più facile raccordo con le risultanze del Conto del 

bilancio, dall'altro non permette valutazioni in merito alla loro scadenza, alla natura del creditore, alle 

eventuali garanzie che li assistono, ecc. 

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione. 

 

D) Debiti 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.) 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

10.772.788 11.726.412 - 953.624 

 

I debiti sono valutati al loro valore nominale (articolo 2427, primo comma, n. 6, c.c.). 

Il saldo del debito verso banche al , comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per 

capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili. 

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate. 

 

  E) Ratei e risconti 
Al pari di quanto già visto nel paragrafo relativo ai ratei ed ai risconti attivi, al quale si rimanda per 

le considerazioni generali, nel presente paragrafo si ripropongono, dapprima in modo aggregato e poi 



 

 

15 

 

analizzando le singole voci, i ratei e i risconti passivi. 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

806.534 731.748 + 74.786 

 
Ratei e risconti 

 

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. 

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano 

determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni. Rappresentano 

le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

 

CONTO ECONOMICO 

Il risultato economico rappresenta il valore di sintesi dell'intera gestione economica dell'ente locale 

così come risultante dal Conto economico. 

Si tratta di un'informazione che permette una lettura dei risultati non solo in un'ottica autoritativa, ma 

anche secondo criteri e logiche finora proprie solo di un'azienda privata. 

Il risultato della gestione, ottenuto quale differenza tra proventi e costi della gestione, costituisce il 

primo risultato intermedio esposto nel Conto economico.  

Esso rappresenta il risultato di una gestione operativa dell'ente depurata degli effetti prodotti dalle 

aziende speciali e partecipate. 

Il valore, ottenuto sottraendo al totale della classe A) "Proventi della gestione" il totale della classe 

B) "Costi della gestione", misura l'economicità di quella parte della gestione operativa svolta in modo 

diretto o in economia, permettendo di avere una immediata e sintetica percezione dell'efficienza 

produttiva interna e della correlata efficacia dell'azione svolta. 

 

  A) Valore della produzione 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

12.857.643 7.719.281 + 5.138.362 

 

  B) Costi della produzione 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

5.765.192 5.130.588 + 634.604 

 

Costi per il personale 
La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ed è pari ad €1.228.506. 

 
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 

 

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della 

durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva. 

 

  C) Proventi e oneri finanziari 
 
Oltre alla gestione caratteristica dell'ente, è necessario considerare anche quelle gestioni 

"extracaratteristiche" che possono produrre effetti particolarmente evidenti sulla composizione del 

risultato economico complessivo. 

Tra queste, particolare importanza riveste la "gestione finanziaria" che trova allocazione nel Conto 

economico dell'ente in corrispondenza della classe D) "Proventi e oneri finanziari" e che permette di 

apprezzare l’entità e l’incidenza degli oneri finanziari complessivi (al netto dei proventi finanziari) 

sul risultato della gestione.  

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

- 206.622 - 229.025  22.403 

 



 

 

17 

 

   D) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

Non presente in bilancio. 

 

  E) Proventi e oneri straordinari 
Oltre la gestione caratteristica e quella finanziaria, bisogna considerare anche l'incidenza della 

gestione straordinaria, ossia di tutti i componenti straordinari positivi e negativi di reddito.  

Il totale della classe E) "Proventi e oneri straordinari" evidenzia il risultato parziale netto 

riferibile a questa gestione permettendo una determinazione puntuale dell'entità in termini 

di valori. 

Contrariamente, però, a quanto precedentemente visto, nel caso dei Proventi ed oneri 

straordinari, il Conto economico espone due sub - totali:  

• uno relativo al totale dei componenti positivi, evidenziato dalla lettera E1; 

• l'altro relativo al totale dei componenti negativi, evidenziato dalla lettera E2. 

Ne consegue che il risultato della gestione straordinaria viene ad essere determinato dalla 

differenza dei due sub - totali E1 - E2. 

Il valore totale della classe E) è dato dalla somma algebrica di tutti i componenti positivi 

e negativi di reddito, relativi alla gestione straordinaria. 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

- 1.235.098 285.741 -949.357 

 

Imposte sul reddito d'esercizio 

 

Saldo al 31/12/2022 Saldo al 31/12/2021 Variazioni 

76.594 72.703 + 3.891 

 

Sono state iscritte le imposte di competenza dell’esercizio.  
    



Copia informatica - CITTÀ DI FOSSACESIA - arrivo - Prot. 16297/PROT del 21/09/2023 - titolo II - classe 11



Copia informatica - CITTÀ DI FOSSACESIA - arrivo - Prot. 16297/PROT del 21/09/2023 - titolo II - classe 11



Copia informatica - CITTÀ DI FOSSACESIA - arrivo - Prot. 16297/PROT del 21/09/2023 - titolo II - classe 11



Copia informatica - CITTÀ DI FOSSACESIA - arrivo - Prot. 16297/PROT del 21/09/2023 - titolo II - classe 11



Copia informatica - CITTÀ DI FOSSACESIA - arrivo - Prot. 16297/PROT del 21/09/2023 - titolo II - classe 11



Copia informatica - CITTÀ DI FOSSACESIA - arrivo - Prot. 16297/PROT del 21/09/2023 - titolo II - classe 11


